ta dicenda sunt. Atque hæc quidem vestra Lucili, qualia verò sint, ab vltimo repetam superiorum. Thales enim Milesius, qui primus de talibus rebus quæsiuit, aquam dixit esse initium rerum: deum autem eam mentem, quæ ex aqua cucta fingeret. Si dii possunt esse sine sensu & mente, cur aquæ adiunxit, si ipsa mens constare potest vacas corpore? Anaximandri autem opinio est natiuos esse deos, longis interuallis orientes, occidentésque, eosque innumerabiles esse mundos. sed nos, deum nisi sempiternum intelligere quí possumus? Post Anaximenes aëra deum statuit, eúmque gigni, esseque immesum & infinitum, & semper in motu: quasi aut aër sine vlla forma deus esse possit, cum præsertim deum nò modò aliqua, sed pulcherrima specie esse deceat: aut non omne, quod ortum sit, mortalitas cõsequatur. Inde Anaxagoras, qui accepit ab Anaximene disciplinam, primus omnium rerum descriptionem & modum mentis infinitæ vi ac ratione designari & confici voluit. in quo non vidit, neque motum sensui coniunctum & continentem in infinito vllum esse posse, neque sensum omnino, quo non ipsa natura pulsa sentiret. Deinde si mentem istam quasi animal aliquod esse voluit, erit aliquid interius, ex quo illud animal nominetur. Quid autem interius mète? Cingitur igitur corpore externo. Quod quoniã non placet, aperta simpléxque mens nulla re adiuncta, quæ sentire possit, fugere intelligentiæ nostræ vim & notionem videtur. Crotoniates autem Alcmeo, qui soli & lunæ, reliquisque sideribus, animoque præterea diuinitatem dedit, non sensit sese mortalibus rebus immortalitatem dare. Nam Pythagoras, qui censuit animum esse per naturam rerum omnem intentum & comitantem, ex quo nostri animi carperentur, non vidit distractione humanorum animorú discerpi & dilacerari deum: & cum miseri animi essent, quod plerisque contingeret, tum dei partem esse miseram: quod fieri non potest. Cur autem quicquam ignoraret animus hominis, si esset deus? quomodo porrò deus iste, si nihil esset nisi animus, aut infixus aut infusus esset in mudo? Tum Xenophanes, qui mente adiuncta omne præterea quod esset infinitum, deum voluit esse, de ipsa mente ita reprehenditur, vt ceteri: de infinitate autem vehemètius, in qua nihil, neque sentiens, neque coniunctum esse potest. Nam Parmenides commentitium quiddam coronæ similitudine efficit: Stephanem appellat, continentem ardore lucis orbem, qui cingit cælum, quem appellat deum, in quo neque figuram diuinam, neque sensum quicquam suspicari potest. Multa eiusdem monstra, quippe qui bellum, qui discordiam, qui cupiditatem, ceteraque generis eiusdè ad deum reuocat: quæ vel morbo, vel somno, vel obliuione, vel vetustate delentur. eademque de sideribus: quæ reprehensa iam in alio, in hoc omittantur. Empedocles autem multa alia peccans, in deorum opinione turpissimè labitur. Quatuor enim naturas, ex quibus omnia constare vult, diuinas esse censet: quas & nasci & extinguí perspicuú est, & sensu omni carere. Nec verò Protagoras, qui sese negat omnino de diis habere quod liqueat, sint, nò sint, qualésue sint, quicquã videtur de natura deorum suspicari. Quid Democritus, qui tum imagines, earumque circuitus in deorum numero refert, tum illam naturam quæ imagines fundat ac mittat, tum sciétiam, intelligétiamque nostram, nonne in maximo errore versatur? cum idem omnino, quia nihil semper suo statu maneat, neget esse quicquã sempiternum, nonne deum ita tollit omnino, vt nullam opinionem eius reliquam faciat? Quid aër, quo Diogenes Apolloniates vitur deo, quem sensum habere potest, aut quam formam dei? Iam de Platonis inconstantia longum est dicere: qui in Timæo, patrem huius mundi nominari negat posse: in legum autem libris, quid sit omnino deus, inquiri oportere non cõset. Quod verò sine corpore vllò deum vult esse, vt Græci dicunt *ἀσώματον*: id quale esse possit, intelligi non potest. careat enim sensu necesse est, careat prudentia, careat voluptate: quæ omnia vnà cum deorum notionè cõprehendimus. Idem & in Timæo dicit, & in legibus, & mundú deum esse, & cælú, & astra, & terram, & animos, & eos quos maiorú institutis accepimus: quæ & per se sunt falsa perspicuè,

& inter sese vehementer repugnantia. Atque etiam Xenophon paucioribus verbis eadem ferè peccat. facit enim in iis, quæ à Socrate dicta retulit, Socratem disputantem formam dei queri non oportere, eundemque & solem, & animum deum dicere, & modò vnum, tum autem plures deos: quæ sunt iisdem in erratis ferè, quibus ea quæ de Platone dicimus. Atque etiam Antisthenes in eo libro qui physicus inscribitur, populares deos multos, naturalem vnum esse dicēs, tollit vim & naturam deorum. Nec multò secus Speusippus Platonem auunculum subsequens, & vim quandam dicens, qua omnia regantur, eamque animalem, euellere ex animis conatur cognitionē deorum. Aristoteles quoque in tertio de philosophia libro multa turbat, à magistro Platone vno dissentiens: modò enim mēti tribuit omnē diuinitatē: modò mūdum ipsum deum dicit esse: modò quendam alium præficit mundo: eisque eas partes tribuit, vt replicatione mundi quadam motum regat atque tueatur: tum cæli ardorem deum dicit esse, non intelligens cælū mundi esse partem, quem alio loco ipse designarit deum. Quomodo autē cæli diuinus ille sensus in celeritate tanta conseruari potest? vbi deinde illi tot dii, si numeramus etiam cælum deum? Cum autem sine corpore idem vult esse deum, omni illum sensu priuat & prudentia. Quo porrò modò mundus moueri potest carens corpore? aut quomodo semper se mouens esse quietus & beatus potest? Nec verò eius condiscipulus Xenocrates in hoc genere prudentior: in cuius libris qui sunt de natura deorum, nulla species diuina describitur. deos enim octo esse dicit: quinque eos, qui in stellis vagis nominantur: vnū, qui ex omnibus sideribus, quæ infixæ cælo sunt, ex dispersis quasi membris simplex sit putandus deus: septimum solem adiūgit, octauamque lunam: qui quo sensu beati esse possint, intelligi non potest. Ex eadem Platonis schola Ponticus Heraclides puerilibus fabulis referit libros: & tamen modò mundum, tum mentem diuinam esse putat, errantibus etiam stellis diuinitatem tribui: sensūque deum priuat, & eius formam mutabilem esse vult: eodemque libro rursus terram & cælum refert in deos. Nec verò Theophrasti inconstantia ferenda est: modò enim menti diuinum tribuit principatum, modò cælo, tum autem signis, sideribusque cælestibus. Nec audiendus eius auditor Strato, is qui physicus appellatur, qui omnem vim diuinam in natura sitam esse cēset, quæ causas gignēdi, augēdi, minuēdiue habeat, sed careat omni sensu & figura. Zeno autem (vt iam ad vestros Balbe veniam) naturalem legem diuinam esse censet, eamque vim obtinere recta imperantem, prohibentemque contraria. quam legem quomodo efficiat animantem, intelligere non possumus. deum autem animantem certè volumus esse. Atque hic idem alio loco æthera deum dicit esse, si intelligi potest nihil sentiens deus, qui nunquam nobis occurrit neque in precibus, neque in optatis, neque in votis. aliis autem libris rationem quādam per omnem pertinētē naturam, vt diuinā esse affectam putat. idem astris hoc idem tribuit, tum annis, mēsis, annorumque mutationibus. Cum verò Hesiodi theogoniā interpretatur, tollit omnino vilitas, perceptasque cognitiones deorum. neque enim Iouem, neque Iunonem, neque Vestam, neque quēquam, qui ita appelletur, in deorū habet numero, sed rebus inanimatis aque mutis per quandam significationem hæc docet tributa nomina. Cuius discipuli Aristonis non minus magno in errore sententia est: qui neque formam dei intelligi posse censet, neque in diis sensum esse dicat, dubitetque omnino deus animans necne sit. Cleāthes autē, qui Zenonē audiuit vnā cum eo quem proximè nominavi, tum ipsum mundū deum dicit esse: tum totius naturæ mēti, atque animo hoc nomē tribuit, tum vltimum & altissimū, atque vndique circūfusum, & extremū, omnia cingētē atque cōplexum ardorem, qui æther nominetur, certissimum deum iudicat. idem quasi deliras in iis libris, quos scripsit cōtra voluptatē, tum fingit formam quādam & speciem deorum, tum diuinitatē omnem tribuit astris, tum nihil ratione cēset esse diuinius. Ita fit, vt deus ille, quē mēte noscimus, atque in animi notione tanquā in vestigio vo-

lulus reponere, nusquā prorsus appareat. At Perseus eiusdem Zenonis auditor, eos dicit esse habitos deos, à quibus magna vtilitas ad vitæ cultum esset inuenta, ipsasque res vtilis, & salutes deorum esse vocabulis nuncupatas: vt ne hoc quidem diceret, illa inuēta esse deorum, sed ipsa diuina. Quo quid absurdius, quàm aut res sordidas, atque deformes deorum honore afficere, aut homines iam morte deletos reponere in deos, quorum omnis cultus esset futurus in luctu? Iā verò Chrysippus, qui Stoicorum somniorum vaferrimus habetur interpres, magnam turbam congregat ignotorum deorum, atque ita ignotorum, vt eos ne coniectura quidem informare possimus, cum mens nostra quiduis videatur cogitatione posse depingere. Ait enim vim diuinam in ratione esse positā, & vniuersā naturā animo, atque mente: ipsumque mūdum deum dicit esse, & eius animi fusionem vniuersam: tum eius ipsius principatum, qui in mēte & ratione versetur, communemque rerum naturam vniuersā atque omnia continentem, tum fatalem vmbra, & necessitatem rerum futurarum. ignem præterea, & eum quem antea dixi, æthera: tum ea quæ natura fluere atque manere, vt aquā, & terram, & æra, solem, lunam, sidera, vniuersitatēque rerum, qua omnia continerentur: atque homines etiam eos qui immortalitatem essent consecuti. Idemque disputat, æthera esse eum, quem homines Iouem appellarēt: quique ær per maria maneret, eum esse Neptunum: terram, eam quæ Ceres diceretur: similique ratione persequitur vocabula reliquorum deorum. Idemque etiam legis perpetuæ & æternæ vim, quæ quasi dux vitæ, & magistra officiorum sit, Iouem dicit esse: eademque fatalem necessitatem appellat, sempiternam rerum futurarum veritatem: quorum nihil tale est, vt in eo vis diuina inesse videatur. Et hæc quidem in primo libro de Natura deorum. In secundo autē vult Orphei, Musæi, Hesiodi, Homerique fabellas accommodare ad ea, quæ ipse primo libro de diis immortalibus dixerit: vt etiam veterimi poëta, qui hæc ne suspicati quidem sint, Stoici fuisse videantur. Quem Diogenes Babylonius consequens in eo libro, qui inscribitur de Minerua, partem Iouis, ortumque virginis ad physiologiā traducens disiungit à fabula. Exposui ferè non philosophorum iudicia, sed delirantium somnia. Nec enim multo absurdiora sunt ea, quæ poëtarum vocibus fusa, ipsa sua uitate nocuerunt, qui & ira inflammati, & libidine furentes induxerunt deos, feceruntque vt eorum bella, pugnas, prælia, vulnera videremus: odia præterea, dissidia, discordias, ortus, interitus, querelas, lamentationes, effusas in omni intemperantia libidines, adulteria, vincula, cum humano genere concubitus, mortalesque ex immortalibus procreatos. Cum poëtarum autem errore coniungere licet portenta magorum, Aegyptiorumque in eodem genere dementiam: tum etiam vulgi opiniones, quæ in maxima inconstantia, veritatis ignoratione versantur. Ea qui consideret quàm inconsultè ac temerè dicatur, venerari Epicurum, & in eorum ipsorum numero, de quibus hæc quæstio est, habere debeat. solus enim vidit primum esse deos, quod in omnium animis eorum notionem impressisset ipsa natura. Quæ est enim gens, aut quod genus hominum, quod non habeat sine doctrina anticipationem quandam deorum: quam appellat *ἄλογον* Epicurus, id est anteceptam animo rei quandam informationem, sine qua nec intelligi quicquam, nec quæri, nec disputari possit. cuius rationis vim atque vtilitatē ex illo cælesti Epicuri de regula & iudicio, volumine accepimus. Quod igitur fundamentum huius quæstionis est, id præclare iactum videtis. Cum enim non instituto aliquo, aut more, aut lege sit opinio constituta, maneatque ad vnū omnium firma consensio, intelligi necesse est, esse deos: quoniam insitas eorum, vel potius innatas cognitiones habemus. De quo autem omnium natura consentit, id verum esse necesse est. esse igitur deos confitendum est. Quod quoniam ferè constat inter omnes non philosophos solum, sed etiam indoctos, fateamur constare illud etiam, hanc nos habere siue anticipationem, vt antè dixi, siue prænotionem deorum. Sūt enim rebus nouis noua ponēda nomina, vt Epicurus ipse *ἄλογον* appellauit, quam antea nemo